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En el presente informe se estard dando respuestas a la informacion aclaratoria emitida por el
Ministerio de Ambiente, mediante Resolucion DRCL-SEEIA-AC-010-0103-2023, de 1 de
marzo de 2023, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto
titulado “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE DEISBOL
INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL
SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON”, ubicado

en Portobelo, cotregimiento y distrito de Portobelo, provincia de Colon.

1. En la pagina #21 del punto 5.3. LEGISLACION, NORMAS TECNICAS EINSTRUMENTOS
DE GESTION AMBIENTAL APLICABLES Y SU RELACION CONEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD se indica lo siguiente [...] Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT
35-2019, Medio Ambiente v proteccién de la salud, seguridad, calidad del agua, descarga
de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas continentales y marinas... Mientras que
en la pagina #26 Punto g. PAGOS, se establece lo siguiente [...] La construccionde la
planta de tratamiento se contempla las siguientes especificaciones. El alcance se estima
de acuerdo a la modalidad de Disefio, Construccion, Suministro, Insaculaciéon y Puesta en
marcha, con capacidad suficiente yara el manejo diario de las aguas servidas, sobre todo
durante el desarrollo de los torneos deportivos locales. El destino final del aguaespara
vertimiento a cuerpo receptor (alcantarillado del area), en tanto que la calidad del agua ser4 tal
como lo especifica la Norma COPANIT 35-2019. La capacidad eléctrica es de 220V
monofasico. La Planta tendra la capacidad de tratar aguas residuales de las siguientes
caracteristicas: Demanda Quimica de Oxigeno (DOO) < 400 mg/l. Demanda Bioquimica
de Oxigeno (DBO) < 300 mg/l, Solidos Suspendidos Totales (SST) <300 mg/l Grasas y
Aceites (GVA) < 050 mg/l. La calidad del efluente tratado sera: Demanda Quimica de
Oxigeno (DQO) < 100 mg/l Demanda Bioquimica de Oxigeno DBO < 35 mg/l Sélidos
Suspendidos Totales (SST) < 35 mg/l Grasas v Aceites (GyA) <20 mg/l [...] Dicha redaccion
presta g confusion del sistema que sera instalado por lo que debe aclarar:

a. Qué sistema de tratamiento de aguas residuales sera instalado para el desarrollo del
proyecto.

RESPUESTA.

El sistema de tratamiento de las aguas residuales serd mediante un sistema de tanque séptico de
3,000 galones aproximadamente, el cual estara compuesto de un sedimentador primario de dos
compartimientos y un sistema de infiltracion al suelo. El mancjo de este sistema de tratamiento
se dara de acuerdo con la normativa aplicable en Panam4, Reglamento Técnico de la Norma

Copanit-35-2019, aprobado mediante Resolucién N°58 del 27 de junio de 2019.
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b.Presentar diagrama general del tratamiento de las aguas residuales y la capacidad
acuerdo a las actividades deportivas sefialadas en el EsIA y aportar coordenadas
UTM, con Datum de referencia WGS84.

RESPUESTA

Se presenta diagrama general del sistema de tratamiento de aguas residuales.

DIAGRAMA #1: SISTEMA DE TRATAMIETNO DE LAS AGUAS RESIDUALES

Fuente: Contratista APSA. 2023.

Ver diagrama adjunto en la seccion del documento impreso.

La capacidad del tanque séptico viene dada por el siguiente cuadro:

11,379.00 litros/dia

Caudal (3006.00 galones/dia)

Numero de personas en gradas

300 personas

Dotacion de personas en gradas

11 litros/dia

Numero de deportistas

160 personas

Dotacién de deportistas

38 litros/dia

Administracion

50 personas

Dotacion de Administracion 38 litros/dia
Limpiezas anuales 1 vez/afio
Tasa de Acumulacion 25 Al

Tasa de Acumulacion de Lodo

20 litros/persona

No. de Compartimientos

2.00 unidades
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c. De tratarse de PTAR aportar las coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS94
de la fuente receptora de la descarga.

RESPUESTA

Luego de la informacién suministrada en el punto anterior, proyecto No contempla la
construccion de una PTAR.

d.De tratarse de una STAR aportar coordenadas UTM, con Datum de referencia

WGS84.
RESPUESTA

Se aporta coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84
Coordenadas UTM del Tanque Séptico

Sistema WGS 84
Punto | Este Norte
1 647914 | 1056342

2. En el Punto N°5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD se contempla la

actualidad de relleno para la nivelacion de la superficie, por lo que se debe esclarecer:

a. El volumen de tierra a rellenar en metros ciibicos (m%) aproximados.

RESPUESTA.

El volumen de tierra a rellenar es de 6,000 metros ctibicos.

b. Si los trabajos se tratan de un relleno, indicar cudl es la procedencia del material
terrigeno.

RESPUESTA

La procedencia del material terrigeno para los trabajos de relleno es una fuente de extraccion
ubicada en la comunidad de San Antonio, Corregimiento de Nombre de Dios, Distrito de Santa

Isabel, Provincia de Colon.

c. Indicar coordenadas del sitio de procedencia del material.

RESPUESTA

Coordenadas de la fuente de extraccion del material de relleno.
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Coordenadas UTM:

Sistema WGS 84
Punto Este Norte
1 658419 1057158
2 658440 1057153
3 658487 1057133

d. Si el sitio no esta dentro del poligono del proyecto, aportar los documentos legales del
mismo, certificado de propiedad, de no ser una propiedad del promotor del proyecto
presentar autorizacion del dueiio.

RESPUESTA
Aportamos documentos legales, en este caso Titulo Posesorio, de la fuente de extraccion del

material de relleno; igual, se adjunta carta de autorizacion del duefio para extraer el material. (Ver

anexos)

3. En la inspeccion de campo realizada el 17 de febrero de 2023, mediante entrevista con los
residentes informaron que el area del proyecto en la temporada lluviosa es inundable y que

incluso algunas viviendas colindantes han sido afectadas. Por lo que el promotor debe aclarar:

a. Detallar las medidas de mitigacién concernientes al canal pluvial existente que
perimetra el area de influencia directa del proyecto.

RESPUESTA

Como medida de mitigacion concerniente al canal pluvial existente, dentro del alcance del
proyecto se incluye la limpieza de dicho canal pluvial. Cabe resaltar que fuera del poligono de
construccion y dentro de la servidumbre del canal, se han realizado construcciones por parte de
vecinos del drea, a quiénes se les ha advertido de su prohibicion. Siendo la causa por la cual se

inundan cada vez que llueve.
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Las imagenes siguientes muestran el panorama y condicién existente del drenaje pluvial alrededor del
cuadro deportivo, mismos que seran limpiados y acondicionados para el manejo seguro y eficiente de las
aguas pluviales.
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ANEXOS.

1. Documentos legales del propietario del sitio de procedencia del matetial terrigeno.

2. Diagrama del sistema de tratamiento de las aguas residuales.
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1. Documentos legales del propietario del sitio de procedencia del material terrigeno.
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Panarmd, 2 de margg ge 2023

Litanciado

s Donds Arga

Director

(nstitio Parmmieto de Dopaites [FANDEPOHTES]
.S D "

Yo Arcenio Cedefio Hernandes, can cédula de identldad personal N* 7-132-42, pregietario de i
firea con cddigo de ubiaciin 3306, foko real N'25386, ubicada en 5an Antonda, Correglmiento
da Nombre de Dias, Dlstrito de Santa lsabal, Provirala do Celon Autoriia a 1s empress Adfantic
Erojects, S, insers a Folle Mercantil 855377, can domicilic en L& Peovincia de Panamd, @
extraer materisl de Tesca de lu finca ardba desorna pata rellens del poligene el proyecio
Complejo deportive Partebelo, Ubicade en Distrite de Partobeba, Fravingia de Colen, cuyo
promatar es el Inititute Pesamefio de Deportes {PANDEPORTESL
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2. Diagrama del sistema de tratamiento de las aguas residuales.
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) - INSTITUTO PANAMENO
REPUBLICA DE PANAMA DE DEPORTES
— GOBIERNQ NACIONAL —

30 de marzo del 2023.
N° 0472 — DG-DAI- 2023.

Licenciado Justavino:

Mediante esta nota, yo Larissa Diaz, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal 8-711-1926, en calidad de Directora General Encargada del
Instituto Panamefio de Deportes (Pandeportes) designada mediante Decreto N° 12
del 1 de marzo de 2023, a fin de notificarme por escrito para la entrega de respuesta
de la primera nota aclaratoria DRCL-SEEIA-AC-010-0103-2023 del 1 de marzo de
2023 referente al Proyecto “Estudio, Disefio, Construccion del Estadio de
Béisbol Infantil y Softbol, Nueva Cancha Multiuso y Cancha Sintética, en el
Distrito de Portobelo, Provincia de Colén”, autorizo a Juris Elizabeth Cooper con

. cédula de identidad personal 3-716-1436, para realizar la entrega de la nota
referente al proyecto.

Hago propicia la ocasion para reiterarle a usted, las seguridades de mi mas alta

estima y respeto.

Licenciado
PORFIRIO JUSTAVINO ~
Director Regional Colén. RePdECIEA B sarioeh UEITE
Ministerio de Ambiente. S R
Ciudad. ) "‘E"ﬁ?. 3
Enlregada: ; i 27
Firma: A edae
Fechn: ., - &Y Do
Hora: . i Tel
_REGIONAL DE COLON
LD/IF/xg

Gobierno de la Reptblica de Panama

Instihuto Panameiio de Deportes, Corregimiento de Juan Diaz
Cindad, Deportian Irving Saladine, Panamd Repiblica de Panamd
Teli (SO7) S00-5400

o ——

— —
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SEXOF TIPO DE SANGRE A+

EXPEDIDA 23-AGO-2017 EXPIRA: 23-AG0-2027
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No. 29738-B Gaceta Oficial Digltal, lunes 13 de marzo de 2023

MINISTERIO DE EDUCACION
REPUBLICA DE PANAMA
DECRETON° 14

De! de Yﬂauﬁr de 2023
Que designa a la Directora General del Instituto Panamefio de Deportes, Encargada

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

En uso de sus facultades constitucionales y legales,
DECRETA:

Articulo 1. Designese a LARISSA VERONICA DIAZ WALKER, con
cédula de identidad personal N°8-711-1926, actual Subdirectora
General del Tnstituto Panamefio de Deportes, como Directora
General, Encargada, hasta tanto se nombre al titular del cargo.

Articulo 2. Fsta designacion rige a partir de la Toma de Posesién del
Cargo.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en la ciudad de Panamé, a los § dias del mes deYnMIfde dos mil veintitrés

(2023).
LAURENTING CORTIZO COHEN
Presitfente de la Republica
S .

MARUJA GORDAY DE VILLALOBOS

Ministra de Educacién

i
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-« MINISTERIO DE AMBIENTE
L A DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAM . o
e GO0 AT — SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Colén, 1 de marzo de 2023
DRCL-SEEIA-AC-010-0103-2023 = MIMSTERIO DE
SECCION o':::ﬁ;';: ;E EvAc‘SukcmN AHBIERTRY
HOTIFICACION

Licenciado
LUIS DENIS ARCE
Representante Legal PANDEPORTES
E. S. D.
Licdo. Arce.:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la
PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA MULTIUSO Y

CANCHA: FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA
DE COLON?”, que consiste en lo siguiente:

I. En la pagina # 21 del punto 5.3. LEGISLACION, NORMAS TECNICAS FE
INSTRUMENTOS DE GESTION AMBIENTAL APLICABLES Y SU RELACION CON
EL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD se indica lo siguiente [...] Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 35-2019, Medio Ambiente y proteccion de la salud, seguridad, calidad del
agua, descarga de_efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas continentales y marinas |...]
Mientras que en la pagina #26 Punto g. PAGOS, se establece lo siguiente [...] La construccion
de la planta de tratamiento se contempla las siguientes especificaciones: " El alcance se estima
de acuerdo a la modalidad de Disefio, Construccion, Suministro, Instalacién y Puesta en
marcha, con capacidad suficiente para el manejo diario de las aguas servidas, sobre todo
durante el desarrollo de los torneos deportivos locales. " El destino final del agua es para
vertimiento a cuerpo receptor (alcantarillado del darea), en tanto que la calidad del acua sera tal
como lo especifica la Norma COPANIT 35-2019. La capacidad eléctrica es de 220 V
Monofdsico. La planta tendrd la capacidad para tratar aguas residuales de las siguientes
caracteristicas: Demanda Quimica de Oxigeno (DOO) < 400 mg/l  Demanda Bioquimica de
Oxigeno (DBQO) < 300 mg/l Sélidos Suspendidos Totales (SST) < 300 mg/l Grasas y Aceites
(GyA) <050 mg/l. La calidad del efluente tratado serd: Demanda Quimica de Oxigeno (DOO) <
100 mg/l Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBQO) < 35 mg/l Sélidos Suspendidos Totales
(SST) < 35 mg/l Grasas y Aceites (GyA) <20 mg/l [...] Dicha redaccion presta a confusion del
sistema que sera instalado por lo que debe aclarar:

a. Qué Sistema de tratamiento de aguas residuales serd instalado para el desarrollo del proyecto.
Incluir la normativa legal que aplica.

b. Presentar un diagrama general del sistema de tratamiento de aguas residuales y la capacidad de

Sabanitas, Beras Plaza
Provineia de Coldn
Péginalde2 Tel.(507)500-0855

wivie.miamblente gob.pa




« EE MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA g , SATIVE A ABIE
- Ml A gl SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

acuerdo a las actividades deportivas sefialadas en el EsIA y aportar coordenadas UTM, con
Datum de referencia WGS 84.

¢. De tratarse de una PTAR aportar coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84 de la
fuente receptora de la descarga.

d. De tratarse de una STAR aportar coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84.

2. En el Punto 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD sc contempla
la actividad de relleno para la nivelacién de la superficie, por lo que se debe esclarecer:

a. El volumen de tierra a rellenar en metros cubicos (m? ) aproximados.

b. Si los trabajos se tratan de un relleno, indicar cudl es la procedencia del material
terrigeno.

¢. Indicar coordenadas del sitio de procedencia del material

d. Si el sitio no esta dentro del poligono del proyecto, aportar los documentos legales del

mismo, certificado de propiedad, de no ser una propiedad del promotor del proyecto
presentar autorizacion del duefio.

3. En la inspeccién de campo realizada el 17 de febrero de 2023, mediante entrevista con los
residentes informaron que el 4rea del proyecto en la temporada lluviosa es inundable y que
incluso algunas viviendas colindantes han sido afectadas. Por lo que el promotor debe aclarar:

a. Detallar las medidas de mitigacién concernientes al canal pluvial existente que perimetra el
area de influencia directa del proyecto.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011,

Atentamente,

Directgr Regional de Cplon
Ministério de Ambient

PJ/ISB/sb

Sabanitas, Beras Plaza

Provincia de Coldn
Péagina 2 de 2 Tel.(307)500-0855

wiyvw miamblente. gob.pa




-! INSTITUTO PANAMENO .

REPUBLICA DE PANAMA DE DEPORTES
— GOBIERNO NACIONAL —

14 de marzo del 2023.
N° 0070 — DG-DAI- 2023.

Licenciado Justavino:

Mediante esta nota, yo Larissa Diaz, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula
de identidad personal 8-711-1926, en calidad de Directora General Encargada del
Instituto Panamefio de Deportes (Pandeportes) designada mediante Decreto N° 12
del 1 de marzo de 2023, a fin de notificarme por escrito para el retiro de la primera
nota aclaratoria DRCL-SEEIA-AC-010-0103-2023 del 1 de marzo de 2023 referente
al Proyecto “Estudio, Disefio, Construccion del Estadio de Béisbol Infantil y
Softbol, Nueva Cancha Multiuso y Cancha Sintética, en el Distrito de
. Portobelo, Provincia de Colon”, autorizo a Juris Cooper con cédula de identidad
personal 3-716-1436, para retirar la notificacién de la nota referente al proyecto.

Hago propicia la ocasiéon para reiterarle a usted, las seguridades de mi mas alta

estima y respeto.

MINISTERIO DE
rarwes | AMBIENTE

';-EC(:,ION OPERATIVA DE
3 ‘,\J VALUACION AMBIENTAL - (
! ( }\\\ AMA—p N %’6\“-
f ) ) b &
Y
A

. ; ﬁ‘ LS PR Larissa Diaz
ez 2025 Directora General, Encargad
Hora JD ¢ Qk 0\." T [+ —— P !

RE (! ()NAL‘ DE COLON

Licenciado

PORFIRIO JUSTAVINO
Director Regional Colon.
Ministerio de Ambiente.
Ciudad.

LD/IF/xg

Gobierno de la Republica de Panama
Institdo- Panameno de Deportes, Covregumiento de Juan Diaz
Cindad Deportive lrving Saladine, Panamd Repiblico de Panamd
Tels (507) 500-5400
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No. 29738-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de marzo de 2023

MINISTERIO DE EDUCACION
REPUBLICA DE PANAMA
DECRETON° |2

Del de W\om‘r de 2023

Que designa a la Directora General del Instituto Panamefio de Deportes, Encargada

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

En uso de sus facultades constitucionales y legales,
DECRETA:

Articulo 1. Designese a LARISSA VERONICA DIAZ WALKER, con
cédula de identidad personal N°8-711-1926, actual Subdirectora
General del Instituto Panamefio de Deportes, como Directora
General, Encargada, hasta tanto se nombre al titular del cargo.
Articulo 2.

Esta designacion rige a partir de la Toma de Posesion del
Cargo.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en la ciudad de Panam4, alos | dias del mes deYﬂmf de dos mil veintitrés
(2023).

CORTIZ0O COHEN
Presiffente de la Repiblica

\H_“ P ™
)}]?k:? d-éh/é{-'j(a_/«‘)

MARUJA GOIiD.-\Y DE VILLALOBOS
}dfnistra de Educacién




VITNISTERIO DE AMIBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DF IMPACTO AMBIENTAL

« N
- e
REPUBLICA DE PANAMA

— GUGBERMNO NALIDNAL —

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 009-2023.

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: “ ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL ESTADIO
DE BEISBOL INFANTIL Y
SOFTBOL, NUEVA CANCHA Categoria:
MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL )
SINTETICA, EN EL DISTRITO DE
PORTOBELO, PROVINCIA DE
COLON”

Promotor: PANDEPORTES

LUIS DENIS ARCE

Representante Legal:

Localizacién del DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON

Proyecto:

Fecha de inspeccion: 17 DE FEBRERO DE 2023.

Fecha del Informe: 01 DE MARZO DE 2023
MiIiAMBIENTE/OTRAS INSTITUCIONES
Soledad Batista/ SEEIA
Abdul Hassan/SOF
Yessica Chacon/Parque Nacional Portobelo

Participantes: Alfredo Lorenzo/Parque Nacional Portobelo
EMPRESA PROMOTORA

Tania Barrios/PANDEPORTES
Yelena Aquina/Atlantic Proyect, S.A
Luis Rodriguez/Atlantic Project, S.A

II. OBJETIVO (S)

Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el drea donde se propone desarrollar las
actividades del proyecto “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE
BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA MULTIUSO Y CANCHA

FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE
COLON".

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El presente proyecto, tipo construccién, comprende el desarrollo de tres (3) infraestructuras
importantes, a saber: Cancha Multiuso, Cancha Sintética, Estadio de Béisbol Infantil y Softbol.
A desarrollarse dentro una superficie global de 9,365.06 m2 de terreno, en la Finca No. 2349,
Tomo 193, Folio 484, ubicado en la comunidad de Portobelo, corregimiento de Portobelo
(Cabecera), distrito de Portobelo, provincia de Colén. La finca donde se encuentra el actual
campo deportivo fue propiedad del Municipio de Portobelo, pero mediante un convenio
establecido con Pandeportes le fue traspasada la misma, para su uso y administracion.

El proyecto esté circunscrito en las siguientes coordenadas UTM con DATUM WGS-84

COORDENADAS UTM DEL PROYECTO

Puntos Este Norte
1 647874 1056462
2 647948 1056467
3 647954 1056447
4 647951 1056401

Informe Técnico de Inspeccion No. 009-2023

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA

MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON”, PROMOTOR PANDEPORTES”,
area de 9,365.06 m>.
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5 647955 1056364
6 647960 1056359
7 647931 1056360
8
9

647932 1056353
647888 1056343

10 647881 1056342
11 647870 1056344
12 647871 1056364
13 647874 1056394
14 647877 1056406
15 647879 1056426
16 647878 1056427
17 647873 1056442

DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccidn se realizo el 17 de febrero de 2023, dando inicio a las 10:15 a.m. Fue realizada con
la participacion de representantes de PANDEPORTES, funcionario del Parque Nacional

Portobelo y de la Seccién Operativa Forestal. Culminé a las 11:02 a.m.

IV. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

En la actualidad en el area se observé estructuras deportivas con cerca perimetral de
ciclon,

Dentro del 4rea del proyecto no existen drenajes naturales de caudal intermitente y/o
permanente

La vegetacion esta caracterizada por graminea.

Por el grado de intervencion y la ubicacion del proyecto no se observé fauna silvestre.

El poligono donde se propone el proyecto estd perimetrado por un canal pluvial
alimentado por la escorrentia por las lluvias y por los desagiies de residencias contiguas
al drea del proyecto. Es importante mencionar que en uno de los lados del canal pluvial se
encuentra entubado y otro pavimentado.

Se efectu6 la verificacion de los entrevistados con el objetivo de medir el conocimiento
del proyecto. Dos de los moradores informaron tener alguna nocién, pero les preocupa si

el proyecto incluye relleno ya que dentro y cercana a las residencias se han registrado
inundaciones en le época lluviosa.

Se tomaron fotos y coordenadas del poligono del proyecto.

La superficie donde se desarrollara “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION
DEL ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA
MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON, PROMOTOR PANDEPORTES”, es
un area de 9,365.06 m2.

Informe Técnico de Inspeccion No. 009-2023
Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA

MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON", PROMOTOR PANDEPORTES”,

area de 9,365.06 m2.
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADAS IMAGENES
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

647879 E
1056433 N

17P 647879 1056433
L =24 Provingia,de CalGn
017 febli2023,10:4¢

Foto No.2. Area propuesta para el complejo deportivo

Informe Técnico de Inspeccion No. 009-2023

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA

MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL SINTE'ZTICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELQO, PROVINCIA DE COLON”, PROMOTOR PANDEPORTES”,
area de 9,365.06 m>
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Foto No.3. Area propuesta para el complejo deportivo
647949 E
1056458 N

P'647949 1056458

cia de Cal

Foto No.4. Area propuesta para el complejo deportivo

Informe Técnico de Inspeccion No. 009-2023

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA

MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON”, PROMOTOR PANDEPORTES”,
area de 9,365.06 m>.

Pagina 4 De 10




-
REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND NACIONAL —

FVIINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

SEGCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

647949 E
1056458 N B |
- T, 5
x ':.:.
“Provincia de Col
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Foto No.6. Area propuesta para el complejo deportivo. Participantes de la inspeccion

Informe Técnico de Inspeccién No. 009-2023

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA
MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON”, PROMOTOR PANDEPORTES”,

area de 9,365.06 m2
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Foto No.7. Canal pluvial
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Foto No.8. Area propuesta para el complejo deportivo

Informe Técnico de Inspeccion No, 009-2023

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA
MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON”, PROMOTOR PANDEPORTES”,

area de 9,365.06 n?,
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17P 647898 1056356
Portobelo

+. Provincia de Colon
17 feb. 2023 10:15:40

Foto No.10. Estructuras existentes en el area del proyecto

Informe Técnico de Inspeccion No. 009-2023

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA

MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL SINTI:ITICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELQ, PROVINCIA DE COLON”, PROMOTOR PANDEPORTES”,
area de 9,365.06 m2.
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Foto No.11. Estructuras existentes en el drea del proyecto

Informe Técnico de Inspeccion No. 009-2023

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA
MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON”, PROMOTOR PANDEPORTES”,
area de 9,365.06 m>.
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VIII. CONCLUSIONES

Dentro del area del proyecto no se observé componentes ambientales que pudieran ser
afectados tales como fuentes hidricas, bosques, fauna silvestre y otros ecosistemas.

Dentro del area donde se realizara el proyecto hay en existencia estructuras deportivas
que estan siendo utilizadas pero se observan en deterioro.

e El proyecto se ubica dentro del Parque Nacional Portobelo en un 4rea urbana con
existencia de residencias, carreteras, comercios entre otras facilidades.
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Informe Técnico de Inspeccion No. 009-2023

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA

MULTIUSO Y CANCHA FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON", PROMOTOR PANDEPORTES”, 4rea
de 9,365.06 m?..
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Repuiblica de Panama, Colén
442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccion Regional

Colon, 24 de febrero de 20223.
SOF-023-2402-2023

Licda.

SOLEDAD BATISTA

Jefe Encargada de la SEEIA
E. S. D.

Licda. Batista:

Por este medio, le remitimos el Informe Técnico de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I titulado “Estudio, Disefio y Construccién del Estadio de Béisbol
Infantil y Solfbol, Nueva Cancha Multiuso y Cancha de Futbol Sistentica, en el Distrito de
Portobelo, Provincia de Colén” cuyo promotor PANDEPORTE, Desarrollarse en el
corregimiento de Portobelo Distrito Portobelo y provincia de Colén.
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Ing. Cesar A. Conte
Jefe de la Seccion Forestal
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Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Administrador Regional
Tel. 442-8348 Colén, Republica de Panama

%
Fecha: 23 de febrero de 2023.

Informe Técnico de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental: Categoria I
titulado “Estudio, Disefio y Construccién del Estadio de Béisbol Infantil y Solfbol, Nueva
Cancha Multiuso y Cancha de Futbol Sistentica, en el Distrito de Portobelo, Provincia de
Colén” cuyo promotor PANDEPORTE, Desarrollarse en el corregimiento: de Portobelo
Distrito Portobelo y provincia de Colén.

Lugar vy Fecha de la inspeccion:

La inspeccién se realizé el dia 17 de febrero de 2023, en el corregimiento de Portobelo
Distrito Portobelo y provincia de Colén.

Participantes
Tec. Abdul hassan/ SOF

OBJETIVO:

Realizar inspeccién técnica para verificacion de la Masa Vegetal que seré afectada durante
la construccion del  Proyecto Categoria I denominado “Estudio, Disefio y. Construccién
del Estadio de Béisbol Infantil y Solfbol, Nueva Cancha Multiuso y Cancha de Futbol
Sistentica, en el Distrito de Portobelo, Provincia de Colén” Cuyo Promotor es

PANDEPORTE, Desarrollarse en el corregimiento de Portobelo Distrito Portobelo y
provincia de Coldn.

Resultados de la Inspeccion:

Al llegar al sitio, se procedié a realizar un recorrido e inspeccion ocular de area; todo
esto con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion,
Topografia, Hidrologia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden

.influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de

identificar y caracterizar la Masa Vegetacion que serd afectada por la construccién del
proyecto.

>

o
5

Se Evaluo lo presentado en el documento del Estudio de Impacto Ambiental, en la
Seccién de la Descripcion del Ambiente Bioldgico del Capitulo 7, en donde indican la
Caracteristica de la Flora. En el documento indican que no fue necesario realizar un
. inventario, debido a que para desarrollar el proyecto no implica la tala de arboles y los

existentes en el perimetro de la finca y cercanos a la vivienda, son parte del atractivo
del proyecto.

% En el recorrido sé verifico que la informacion presentada en el documento coincide
como lo indican en el documento para la evaluacién.

Imagen del area donde se pretende realizar el proyecto
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Conclusién:

. Al llegar al sitio para la evaluacion del estudio Categoria I denominado denominado
“Estudio, Disefio y Construccién del Estadio de Béisbol Infantil y Solfbol, Nueva
Cancha Multiuso y Cancha de Futbol Sistentica, en el Distrito de Portobelo, Provincia
de Colén” cuyo promotor PANDEPORTE, todo el terreno estd cubierta de graminea
Ya que el area es utilizado como cuadro deportivo de la comunidad.

0 FUNDAMENTOS LEGALES:
" Resolucién AG-0235-2003.
Ley N° 1 Forestal de 1994.

Recomendacion:

*

Q)
*

De Aprobarse el EsIA, el promotor deben Cumplir con la Resolucién AG-0235-

2003.
7 , gl If— (%
4 Ing. Cesar'Conte

Jefe de SOF

(2 =

Atentamente;

S—  ——

Lcdo. Porfirio Justayin
Directpr de la Regipna
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ACTA DE INSPECCION AL EsIA

Fecha de inspeccién: JZ. 047032 Hora de inicio: /& j4  Horafinal: [/'02

Nombre del Proyecto: “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL ESTADIO DE
BEISBOL INFANTIL Y SOFTBOL, NUEVA CANCHA MULTIUSO Y CANCHA DE

FUTBOL SINTETICA, EN EL DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE
COLON”

Promotor: PANDEPORTES.

Ubicacién del proyecto: CORREGIMIENTO DE PORTOBELO CABECERA, DISTRITO
DE PORTOBELQO, PROVINCIA DE COLON.
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